ПРОТОКОЛ № 2
заседания антитеррористической комиссии Кировского муниципального района Ленинградской области

г.Кировск (Малый зал)                                                                                     03.06.2025 года
	Председательствовал: - Заместитель главы администрации по безопасности и делам гражданской обороны, заместитель председателя антитеррористической комиссии – Кузин Денис Петрович;
	Секретарь: - Главный специалист администрации Кировского муниципального района Ленинградской области - Межуева Юлия Сергеевна.
	Приглашенные: -22 человек (8 отсутствовали по уважительным причинам).
	На заседании антитеррористической комиссии Кировского муниципального района Ленинградской области были озвучены решения протокола от 19.03.2025 года протокола №1 заседания антитеррористической комиссии Кировского муниципального района Ленинградской области. 
п.2. Главам администраций городских и сельских поселений  подготовить список мест массового пребывания людей согласно постановлению Правительства Ленинградской области от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)». 
Постановления  администраций городских и сельских поселений Кировского муниципального района Ленинградской области с утвержденными местами массового пребывания людей предоставлены в антитеррористическую комиссию Кировского муниципального района Ленинградской области.
п.4. О проведении учебных тренировок при возникновении чрезвычайных ситуации
Данная информация направляется в антитеррористическую комиссию на постоянной основе.
п.3. Профилактическая работа с категорией граждан, состоящих на учете, которые могут быть подвержены психологическому воздействию со стороны террористических
Данная работа ведется на постоянной основе.
	п.5. Об исполнении требований по антитеррористической защищённости торговых объектов и наличии паспорта безопасности торговых территорий, объектов туризма. 
	Начальник отдела по развитию малого и среднего бизнеса и муниципальных услуг администрации Кировского муниципального района Ленинградской области с представителем Комитета по развитию малого, среднего бизнеса и потребительского рынка осуществлено 6 плановых выездов на 32 объекта, включенных в Перечень. Внепланово проверено 10 объектов.
	п.6. О предоставлении сведений по категорированным объектам в области антитеррористической защищенности, расположенных на территории поселений для составления плана - графика проверок.
План - график на стадии согласования. Выезды для проверок мест массового пребывания людей будут осуществляться согласно графика. Данная информация направляется в антитеррористическую комиссию на постоянной основе.
п.7. Об организации проверок критических важных объектов Ленинградской области, на предмет выставления постов воздушного наблюдения, обеспеченности их соответствующим вооружением и средствами противодействия беспилотным воздушным суднам. 
ООО «Кингисеппский машиностроительный завод» не предоставил информацию в антитеррористическую комиссию Кировского муниципального района об организации проверки критически важного объекта Ленинградской области, на предмет  выставление постов воздушного  наблюдения, обеспеченности  их соответствующим  вооружением  и средствами противодействия беспилотным воздушным суднам.
Вопрос: 
	1. Взаимодействие с общественными и религиозными организациями, направленное на развитие толерантности, межнационального и межконфессионального диалога в целях укрепления мира и согласия.
Ведущий специалист отдела по взаимодействию с органами государственной власти и МСУ администрации Кировского муниципального района Ленинградской области. 
Целью такого взаимодействия является воспитание в людях потребности и готовности к конструктивному взаимодействию с людьми и группами людей независимо от их национальной, социальной, религиозной принадлежности, взглядов, мировоззрения, стилей мышления и поведения, образа жизни.
Сначала о взаимодействии с общественными организациями. Назову, в основном, те, которые реально работают, с которыми налажены контакты. Прежде всего, это
1. Общественная организация ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов под председательством Смирновой Галины Николаевны. В эту организацию входят все советы ветеранов поселений, а это более 2,5 тысяч человек. Воспитанные еще в Советском Союзе в духе дружбы классов и дружбы народов, они до сих пор несут свое позитивное отношение молодым, «нет для них ни черных, ни цветных», как поется во всем известной песне. Активно работает совет ветеранов МО «Кировск» под руководством Елены Федоровны Поздеевой. Ветераны – постоянные участники всех мероприятий, проводимых районом и областью. Многих из них они сами являются инициаторами: уроки мужества во всех образовательных и специальных учреждениях, в воинских частях, в Кировском политехническом техникуме. Только совет ветеранов МО «Кировск» с начала 2025 года провел 38 просветительских, патриотических мероприятий.
2. Кто, как не женщина-мать отвечает за то, каким будет ее ребенок, в каком обществе он будет жить. Будут ли его окружать забота, доброта, дружба и взаимопомощь или отчужденный мир выгоды, вражды и ксенофобии. Нести добро и любовь к ближнему, воспитывать равенство по этническому признаку или национальное равноправие – задачи, которые, прежде всего, ставит себе Женсовет Кировского района, который возглавляет Мария Викторовна Нилова, и его филиалы (или подразделения) в поселениях. С целью укрепления семьи, традиционных семейных ценностей Женсоветом совместно с отделом ЗАГС регулярно проводятся Дни Матери, Бабушки, Дни семьи, Папа-фест. В этих акциях принимают участие жители всех возрастов и национальностей. Только подписчиков группы «Женсовет Кировского муниципального района» в сети ВК более тысячи человек. Ко Дню народного единства Женсоветом совместно с Советом при главе администрации района по межнациональным и межконфессиональным отношениям было проведено мероприятие, на котором люди разных национальностей встретились за круглым столом, попили чаю с белорусскими драниками, украинскими варениками, татарским чак-чаком и дагестанским чуду, поговорили о том, что мы добрые и старые соседи, живем в одном доме и у нас одинаковые проблемы и одинаковые победы. Наш дом - Российская Федерация! Мы разные, и в этом наша сила!
Все участники круглого стола дружно ответили на 30 вопросов этнографического диктанта. Представители татарского культурного общества «Файда» и ее местного отделения «Заман» Ильнур Гарифуллин и Руслан Камартдинов рассказали о мужских и женских головных уборах татар, об инструментах, используемых до сих пор в хозяйстве. Тему головных уборов разных народов подхватила Мария Викторовна Нилова, представив шляпу и венок белорусов, татарскую тюбетейку из тех мест, где она побывала, рассказала о серебряных ювелирных украшениях села Кубачи в Дагестане. 
Маруся Геворгян дала мастер-класс по изготовлению цветов из бумаги, пока ее муж Мгер рассказывал собравшимся о свадебных обрядах армян. 
Русскую культуру представили Ольга Кодлубай и Марина Шлома, участницы НСК «Народный хор «Любава» Кировского дворца культуры. 
Известную всем по фильму «В бой идут одни старики» украинскую песню «Нiч яка мiсячна, зоряна, ясная» исполнила украинка Ирина Сторчак. Секретами белорусской и дагестанской кухни поделились Светлана Сандрозд и Зульмира Матеева.
Каждый уходящий уносил с собой триколор из роз, сделанных своими руками, и пусть небольшие крупицы знаний о традициях и культуре народов нашей необъятной Родины.
Укреплению мира, согласия и понимания другой культуры способствует и фотоконкурс, проводимый Женсоветом «Мамы и дети в национальных костюмах». И это лишь маленькая толика большой, интересной работы наших замечательных женщин всех национальностей, которые собирают гуманитарную помощь для бойцов СВО, ходят в госпиталь, пишут письма, записывают видеообращения, собирают гуманитарные конвои в Донабасс, плетут маскировочные сети.
3. «Дом Дружбы» Кировского района, созданный при муниципальном казенном учреждении культуры «Центральная межпоселенческая библиотека», представляет собой общественное пространство, объединяющее людей для общения и творческого взаимодействия. Руководителем является Терешенкова Лариса Юрьевна. 
Предметом деятельности Дома дружбы является исполнение отдельных поручений уполномоченных должностных лиц в целях обеспечения реализации государственной национальной политики Российской Федерации на территории нашего района. Целью мероприятий, проводимых ДД, является содействие обеспечению условий этнокультурного развития, духовно-нравственного и гражданско-патриотического воспитания представителей различных национальностей и вероисповеданий, сохранение и развитие национальной и духовной культуры, языков, традиций, обычаев, обрядов, самобытности народов. 
Дом Дружбы проводит выставки художественных работ, изделий прикладного искусства, коллекций, собираемых жителями района, тематические встречи с представителями различных культур и национальностей, театрализованные постановки сказок и легенд разных народов для детей, поэтически гостиные, лекции о писателях различных национальностей. Через ДД, в основном, идет распространение буклетов Благотворительного фонда в рамках проекта «Школа мигранта. Добро пожаловать в Ленинградскую область», в которых даются советы трудовым мигрантам, как встать на миграционный учет, как получить патент, устроиться на работу, а также памятки, куда обращаться за помощью (полезные контакты). 
Кстати, «ПСП-фонд», который выпускает такие буклеты и работает под эгидой комитета по МСУ, межнациональным и межконфессиональным отношениям Правительства Ленинградской области, не единожды предлагал свои услуги в форме выездных консультаций мигрантов по их правам и обязанностям, в помощи их адаптации в России. Но ни одно предприятие, на котором работают мигранты, не выразило желание организовать встрчу. 
ДД для школьников проводит также беседы, лекции, викторины на тему культурных традиций русских, которые включают в себя различные аспекты: праздничные (Новый год, Рождество, Пасха, Троица, Иван Купала), повседневные (встреча гостей, чаепитие, сбор урожая и заготовки на зиму) и семейные (свадьбы, крестины, поминовения усопших). Многие из них связаны с православными праздниками, и при этом сохраняют элементы языческих обрядов.
4. Еще одна общественная организация, с которой плотно взаимодействует администрация, - Общественная палата Кировского района, возглавляемая Сергеем Анатольевичем Бойко. ОПКР собирается почти каждый месяц, общественники обсуждают насущные вопросы: патриотическое воспитание в школах района, здравоохранение, в частности, летнюю оздоровительную кампанию, питание школьников, знакомство детей с основными конфессиями, разрешенными на территории РФ и многое другое. 
В состав ОПКР входят помимо ветеранов, предпринимателей, руководителей учреждений, два священнослужителя – Владислав Валерьевич Фархутдинов, настоятель храма Святой блаженной Матроны Московской в Синявино и Богдан Ильич Голод, благочинный Шлиссельбургского благочиния, настоятель храма Усекновения главы Иоанна Предтечи в Кировске. 
В большинстве храмов района по выходным после службы проводятся воскресные школы, где дети изучают основы христианского вероучения. Эти школы созданы, прежде всего, для детей из верующих семей. Но их могут посещать и школьники, которые хотят узнать больше о традиционном православии.
Что касается иных конфессий, то в Кировске действует одна протестантская церковь – это церковь Евангельских Христиан города Кировска «Божья жатва». Свои богослужения они проводят по субботам во Дворце культуры города Кировска. 
С 1991 года на территории кладбища Арбузово был образован единоверческий приход Тихвинской иконы Божией Матери на Аннинском погосте. Настоятель храма священноиерей Сергий Зиновьевич Чиж. В этом храме довольно много прихожан, большинство ездят именно в этот храм уже 30 лет. Единоверцы считают, что они существуют для того, чтобы хранить память о древнерусском благочестии и всякому, кто возжаждет, давать напиться из этого источника. В храме изучают Закон Божий, ремесла, крюковое пение. Последние три года прихожане льют свечи для бойцов СВО.
По нашим запросам отдел внутренних дел по Кировскому району дает информацию, что молельные комнаты для мусульман или запрещенные организации на территории района отсутствуют.
5. Наше управление, да и вся администрация района и администрации поселений активно взаимодействуют с нашими общественными организациями – двумя благотворительными фондами: «ШАМАН» и «За наших». Руководитель одного из них является членом Общественной палаты Кировского района, руководитель другого – работником районной администрации. Они регулярно информируют нас о делах своих фондов, о собранном и переданном на СВО имуществе, транспорте, оргтехнике. 
6. С общественными молодежными организациями мы взаимодействуем реже, так как с ними работает отдел администрации по делам молодежи, физкультуре и спорту. Это волонтеры Победы, активисты «Движения первых», общественный молодежный волонтерский клуб «Живи смелее» (руководитель Виктория Сергеевна Виноградова). 
Для обеспечения условий решения задач, направленных на своевременное выявление конфликтных и предконфликтных ситуаций, а так же для обеспечения возможности оперативного реагирования на такие ситуации и принятия эффективных управленческих решений в сфере реализации государственной национальной политики создана Государственная система мониторинга в сфере межнациональных и межконфессиональных отношений и раннего предупреждения конфликтных ситуаций Федерального агентства по делам национальностей России. К этой системе мониторинга подключены все районы Ленинградской области, доступ к ней имеет начальник отдела по связям с общественностью и заместитель главы администрации по безопасности и делам гражданской обороны. В конце этого месяца ФАДН собирает в Гатчине семинар для обучения сотрудников, работающих в сфере национальной безопасности. 
	1.1. Информацию принять к сведению
Срок: постоянно

Вопрос: 
	2.Проведения мероприятий, направленных на снижение уровня нелегальной миграции, выявление и административное выдворение за пределы Российской Федерации лиц, находящихся на территории Кировского муниципального районы Ленинградской области в нарушении миграционного законодательства РФ.
Заместитель начальника полиции по оперативной работе  Антоненко Михаил Юрьевич
	ОМВД России по Кировскому району доложили о проведении мероприятий направленных на снижение уровня нелегальной миграции , о выявлении и депортации  за пределы Российской Федерации  лиц находящихся на территории Кировского муниципального района.
	2.1. Информацию принять к сведению
Срок: постоянно
Вопрос: 
	3. Об организации деятельности по исполнению Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 – 2028 годы в учреждениях и организациях района.
	Комитет образования, управление культуры, отдел по делам несовершеннолетних  и защите их прав администрации Кировского муниципального района
	Комитет образования администрации Кировского муниципального района Ленинградской сообщает, что в целях реализации указанных мероприятий, повышения уровня информационной и профилактической работы среди обучающихся, родителей и педагогического коллектива в 2 квартале 2025 года организован комплекс мер по противодействию идеологии терроризма, утвержденных планом.
	1. Обеспечена Информационно-просветительская работа
- Проведено 12 классных часов с темой «Правила безопасного поведения и противодействие терроризму», профилактические лекции и беседы.
- Организованы тематические часы по изучению правил поведения в экстремальных ситуациях.
- Проведены занятия с педагогами и замами по безопасности по вопросам безопасной среды школы.
	2. Вовлечение родителей и общественности
- Проведены информационные собрания для родителей по вопросам обеспечения безопасности и профилактики экстремизма и терроризма.
- Распространены памятки и информационные листовки по противодействию идеологии терроризма среди родителей и законных представителей учащихся.
	3. Управление безопасностью в школе
- Проведена проверка технической безопасности учебных и прилегающих территорий.
- Проверены системы видеонаблюдения и системы контроля доступа (СКУД).
- Организованы тренировки по эвакуации в случае чрезвычайных ситуаций.
	4. Межведомственное взаимодействие
- Установлены контакты с подразделениями МВД и МЧС для обмена актуальной информацией и проведение совместных мероприятий.
- Участие представителей ГИБДД в профилактических беседах с учащимися о безопасности дорожного движения.
	В итоге за 2 квартал 2025 года проведено:
- 12 классных часов и тематических мероприятий.  
- 5 профилактических бесед с родителями.  
-15 тренировок по эвакуации.  
- 2 совместных с МВД мероприятия.  
За второй квартал 2025 года в рамках реализации Комплексного плана достигнуты положительные результаты по повышению уровня знания и навыков безопасного поведения у учащихся, укреплению информационной системы и взаимодействию с родительской общественностью. Работа продолжится с учетом полученных итогов и рекомендаций, направленных на дальнейшее развитие инициатив по противодействию идеологии терроризма.
В целях реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 – 2028 годы (далее – Комплексный план) на территории Кировского муниципального района Ленинградской области учреждениями сферы культуры были запланированы и проведены мероприятия, направленные на формирование у населения неприятия идеологии терроризма и устойчивости к ее пропаганде.
В учреждениях сферы культуры разработаны и утверждены паспорта безопасности.
В соответствии с п. 1.1. раздела 1. Меры общей профилактики  Комплексного плана с целью формирования у российского населения антитеррористического мировоззрения в учреждениях сферы культуры района проведены мероприятия, посвященные Дню защитника Отечества (23 февраля) с освещением их в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	В 11 учреждениях клубного типа состоялось 32 мероприятия (с участием 3030 человек). Среди них: военно-спортивные игры, выставки, мастер-классы, праздничные концерты. В мероприятиях в числе приглашенных участников  присутствовали военнослужащие, а также очевидцы террористических актов (г. Беслан 2004г., 2000г. взрывы на Кавказе). Свои поздравления в записанном видеофайле, путем трансляции  на экран, передали военнослужащие СВО.
Прилагаем ссылки на мероприятия, освещенные в СМИ и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:
МКУ КДЦ «Синявино»:
https://vk.com/wall-126801759_7911
https://ladoga-news.ru/news?id=20535 - военно-спортивная игра «Пламя.
МБУК «Дворец культуры г. Кировска» https://vk.com/mbukkirovsk
	Публикация в городской еженедельной газете «Неделя нашего города» https://kirovsklenobl.ru/about/smi/nngnews/2025
МБУ КСК «Невский»:
https://vk.com/wall-206291682_7345 - праздничный концерт «Плечом к плечу, на страже Отечества», проходил с участием участников СВО и волонтеров, занимающихся гуманитарной миссией, а также людей плетущих сети и помогающих нашим бойцам СВО.
МУК «Центральный СДК д.Выстав»:
https://vk.com/dk_vystav?w=wall-209049274_212
https://vk.com/im/convo/14396759?entrypoint=conversations_search&w=wall-128727204_55127
МБУДО Кировская ДМШ:
1) 21 февраля 2025 г. в выставочном зале государственного бюджетного учреждения культуры Ленинградской области «Музейно - мемориальный   комплекс «Дорога жизни» Музей-заповедник «Прорыв блокады Ленинграда» состоялся концерт учащихся и преподавателей Кировской детской музыкальной школы, посвященный Дню защитника Отечества и 80-летию Победы Великой Отечественной войне, для родителей и жителей города Кировска. https://vk.com/wall-66151353_2804
2) 26 февраля 2025 г. в муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении «Кировская гимназия имени Героя Советского Союза Султана Баймагамбетова» состоялся концерт учащихся и преподавателей Кировской детской музыкальной школы, посвященный Дню защитника Отечества, в рамках проекта «Культура для школьников».https://vk.com/wall-66151353_2800
3) 27 февраля 2025 г. в государственном бюджетном общеобразовательном учреждении «Кировская школа-интернат» состоялся концерт учащихся Кировской детской музыкальной школы, посвященный Дню защитника Отечества, в рамках проекта «Культура для школьников».https://vk.com/wall-66151353_2842
4) 28 февраля 2025 г. в муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад «Солнышко» состоялся концерт учащихся Кировской детской музыкальной школы, посвященный Дню защитника Отечества, в рамках проекта «Культура для дошкольников. https://vk.com/wall-66151353_2831
	Также ежемесячно в МБУДО Кировская ДМШ проводятся два классных часа на тему: «Защитники Отечества».
 «Назиевская ДШИ»:
 https://vk.com/wall-17238606_1037 — мастер класс
https://vk.com/wall-17238606_1029 — концерт.
Мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября) и Дню Героев Отечества (9 декабря) внесены в план работы учреждений культуры. 
В соответствии с п. 1.2. раздела 1. Меры общей профилактики  Комплексного плана  создаются условия  по привитию у молодежи неприятия идеологии терроризма путем включения антитеррористической тематики в общественно-политические, воспитательные, просветительские, культурные, досуговые и спортивные мероприятия. 
[bookmark: _GoBack]В библиотеках МКУК «ЦМБ» функционируют постоянно действующие выставочные экспозиции, посвященные землякам, которые проявили мужество и героизм либо активную гражданскую позицию в противостоянии с международными террористическими организациями. В первом полугодии были организованы 5 таких выставок, а именно:
07.02.2025-08.02.2025 - Выставка Памяти "Война прошла по детским судьбам грозно..." (в рамках цикла тематических мероприятий, посвящённых Году Мира и Единства в борьбе с нацизмом в СНГ).
15.02.2025 - Литературно-публицистическая выставка-диалог "Имею честь служить тебе, Россия!" (в рамках цикла «Герои Родины – вам Слава!» – цикл мероприятий, посвящённых нашим современникам, совершившим героические поступки в периоды локальных конфликтов и СВО, во время стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций, добившихся выдающихся достижений в различных сферах деятельности).
15.02.2025-18.02.2025 - Выставка Памяти "Память возвращает нас в Афганистан..." (в рамках цикла «Герои Родины – вам Слава!» – цикл мероприятий, посвящённых нашим современникам, совершившим героические поступки в периоды локальных конфликтов и СВО, во время стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций, добившихся выдающихся достижений в различных сферах деятельности).
21.02.2025 - Выставка-диалог "А кто на Русь придёт..." (в рамках цикла Цикл тематических мероприятий, посвящённых Году Мира и Единства в борьбе с нацизмом в СНГ)
01.03.2025- 05.03.2025 - Выставка Памяти "Ушедшие в бессмертие..." (в рамках цикла «Герои Родины – вам Слава!» – цикл мероприятий, посвящённых нашим современникам, совершившим героические поступки в периоды локальных конфликтов и СВО, во время стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций, добившихся выдающихся достижений в различных сферах деятельности).
МКУК «КДЦ «Мга» совместно с образовательными учреждениями п. Мга проводят беседы по предупреждению и профилактике религиозного и национального экстремизма среди учащихся школ, молодёжного совета п. Мга. В первом полугодии 2025 г. в трёх структурных подразделениях МО Мгинского городского поселения проведено 10 мероприятий с охватом населения более 400 чел.:
06.02 – Онлайн - обзор «Нацизм - неизвестные страницы» (20 чел.), СК д. Лезье
13.02 – Тематическая беседа «А память сердце бережет», посвящённая Дню памяти воинов-интернационалистов, (10 чел.), СДК «Берёзовский»
14.02 - Ежегодный памятный митинг «Солдат войны не выбирает…», посвященный Дню памяти воинов-интернационалистов (70 чел.), КДЦ «Мга»
15.02 - Патриотическая акция в поддержку СВО «Открытка солдату» (55 чел.), КДЦ «Мга» 
03.03 – Урок мужества «Рота уходит в небо», посвящённый подвигу десантников 6-й роты, (20 чел.), СК д. Лезье
26.03 - Лекция-беседа «Терроризм – угроза человечеству, мы под прицелом!», (10 чел.), СК д. Лезье 
19.04 – Молодёжное мероприятие, посвящённое безопасности жизнедеятельности, (45 чел.), КДЦ «Мга»
В МКУК «ДК поселка Павлово» в рамках мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма проводятся тематические беседы, игровые и развлекательные программы с подростками и молодежью с привлечением молодёжного совета при главе администрации Павловского городского поселения Кировского муниципального района ЛО и участников волонтерского любительского объединения «Всем сердцем».
В фойе дома культуры на регулярной основе размещаются информационные стенды антитеррористической направленности, представляющие собой детальное руководство по действиям в чрезвычайных ситуациях с полным перечнем телефонов экстренных служб и полиции.
В 1 полугодии 2025 года специалистами МКУК «ДК п. Павлово» были проведены следующие мероприятия:
13 февраля 2025 г. для учащихся 6-го класса "Павловской ООШ", был проведен тематический час «Проявляйте бдительность». Цель мероприятия – информирование о том, что терроризм и экстремизм стали глобальной проблемой человечества, а проявления терроризма влекут за собой массовые человеческие жертвы и разрушение материальных и духовных ценностей. В ходе тематического часа слушатели  узнали, что такое терроризм и экстремизм, об их причинах, проявлениях и последствиях. 
29 апреля 2025 г. для учащихся 3-в класса "Павловского центра "Логос" работники дома культуры провели тематический урок "Учимся быть терпимыми", посвященный Международному дню солидарности молодежи.
Целью мероприятия стало познакомить ребят с понятием «Толерантность», выявить основные черты толерантной личности, сформировать правильное представление о толерантном поведении: уважение друг к другу, к обычаям, традициям и культуре разных народов, интернационализм, коммуникативная культура общения и взаимопонимание, толерантное отношение одноклассников между собой.
На базе МКУК КСЦ «Назия» проводятся беседы с молодежью и их  родителями об угрозах и правилах безопасной работы в сети интернет. В группе Вконтакте (https://vk.com/kscznaziya) осуществляется системная разъяснительная работа, включающая в себя проведение тематических акций (например, конкурсы, флешмобы, челленджи, викторины) и информационных уроков, посвященных правилам поведения при угрозе теракта, вопросам бдительности, алгоритмам действий в чрезвычайных ситуациях и ответственности за распространение ложной информации. Используются различные форматы подачи материала: публикации, инфографика, видеоролики.
В соответствии с п. 1.4. раздела 1. Меры общей профилактики  Комплексного плана в целях противодействия пропагандистскому воздействию на население, прежде всего молодежь, в МКУК «ЦМБ» ежегодно осуществляется пополнение библиотечного фонда (в июне 2025 г. предварительное количество составит 1367 единиц), исключающее наличие изданий, содержащих информацию террористического, экстремистского и деструктивного характера, в том числе фальсифицирующую историю России на всех этапах ее становления и развития и дискредитирующую ее политику.
	3.1. Информацию принять к сведению
	Срок: на постоянной основе продолжить исполнение Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024 – 2028 годы в учреждениях и организациях Кировского муниципального района  Ленинградской области.
	Вопрос: 
	4. О состоянии антитеррористической защищенности потенциальных объектов террористических посягательств и массового пребывания людей, задействованных в ходе проведения  Единого дня голосования. Об обеспечении безопасности и готовности сил и средств территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления к реагированию на угрозы террористического характера в период проведения Единого дня голосования.
	После обсуждения доклада и обмены мнениями, принято решение:
	4.1. Информацию принять к сведению
	4.2.Начать подготовку мест проведения голосования за 2 месяца до начала выборов с учетом ранее выявленных недостатков.


Заместитель председателя АТК – 
заместитель главы администрации 
по безопасности   и делам гражданской обороны                                                     Д.П. Кузин 
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